
www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione del progetto “Progetto obiettivi prestazionali incentivati “Controlli 
ufficiali  in orari non convenzionali: attività di macellazione, anno 2025”.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

L'estensore dell'atto: Giavina Lorenza
Il Responsabile del procedimento: Cassina Germano
Il Dirigente/Funzionario: Cassina Germano
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta del Direttore del Dipartimento di Prevenzione, di 
seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Premesso che il progetto prevede il coinvolgimento dei Veterinari Dirigenti del servizio 
veterinario ASL VCO area B, in orario supplementare, non festivo né serale/notturno, 
compreso nelle fasce orarie dalle 06:00 alle 08:00:

 Risorse umane aderenti: i dirigenti veterinari in staff al servizio veterinario area B;
 Monte ore preventivato: 100 ore nella fascia tra le ore 06 e le ore 08;

Visto il prot. n. 0018914/25 del 17/03/2025, con cui viene trasmessa la richiesta di 
attivazione d vari progetti tra cui questo in oggetto;

Considerato che il progetto sarà finanziato con gli importi incassati dai diritti sanitari sul 
conto n. 4500601 CDC K42CC  riferiti al D.Lgs 32/2021 che per l’anno 2025 si stima in €. 
20.000;

Rilevato che, per quanto attiene modalità dello svolgimento delle attività, rendicontazione 
dei costi, e ogni altro dettaglio in materia, si rinvia a quanto disciplinato dal progetto, che si 
allega al presente atto, composto da n. 02 pagine, come parte integrante e sostanziale. 

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 4

 
DELIBERA

1) Di Approvare,  per le argomentazioni espresse in preambolo, il progetto che si allega al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, dal titolo “Progetto obiettivi prestazionali 
incentivati “Controlli ufficiali  in orari non convenzionali: attività di macellazione, anno 
2025”;

2) Di Precisareche l’attività progettuale proposta dal presente provvedimento, non 
comprometterà le normali attività di servizio;

3) Di Dare Atto che per quanto attiene a modalità di svolgimento delle attività, rendiconto 
dei costi, durata e altri dettagli in materia, si rinvia a quanto disciplinato nel progetto;

4) Di Prendere Atto
- che il progetto sarà finanziato con gli importi incassati dai diritti sanitari sul conto n. 
4500601 CDC K42CC riguardanti il DLgs. 32/2021  - SPV AREA B – che nell’anno 2025 sono 
stimati in € 20.000;
- che per l’attività supplementare 2025, si configura un valore minimo di costo previsto, pari 
a € 11.350 ed un valore massimo pari a € 19.000;
 - che la somma sarà imputata all'atto della liquidazione sull'aut 2025/160 sub.8;

5) Di Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi del comma 
1, art. 21 – quater L. 241/90;

6) Di Incaricare la segreteria del Dipartimento di Prevenzione, di trasmettere il presente 
provvedimento a tutti i soggetti interessati.

 



TITOLO DEL PROGETTO

 Progetto obiettivi prestazionali incentivati “Controlli ufficiali  in orari non convenzionali: attività 
di macellazione, anno 2025”

CONTESTO E SCOPO
La  macellazione  degli  ungulati  è  sottoposta  a  controllo  veterinario.  Nei  macelli,  a  seconda  della  capacità
produttiva, deve essere garantita la presenza del veterinario ufficiale in tutte le fasi della macellazione o soltanto
per e visite  ante e post mortem. L’attività si svolge normalmente nelle prime ore del mattino. Almeno 3 macelli
ad oggi e probabilmente 4 nel 2025, nel territorio Asl VCO, richiedono la presenza del veterinario tra le 06:00 e
le 08:00 almeno una volta alla settimana.
Il progetto intende riconoscere, almeno in parte, questa attività come remunerata come obiettivi prestazionali
incentivati, ai sensi del comma 12 bis dell’art.27 del CCNL 2019-2021 dell’Area della sanità, con finanziamento a
carico di quota parte degli introiti derivanti dalle riscossione delle tariffe spettanti alle Aziende ai sensi dell’art.
15, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 2.2.2021 n. 32 e s.m.i.

DESCRIZIONE DEL PROGETTO
L’attività risulta essere attività di controllo ufficiale, eseguita dal personale veterinario del Servizio SVET B in
orario supplementare non festivo né serale/notturno, compreso nelle fasce orarie dalle 06:00 alle 08:00.

RISORSE IMPIEGATE
Risorse di personale:
ad ora, stimiamo la disponibilità di circa 100 ore di attività nel corso del 2024;
modifiche della capienza del fondo, come descritto più avanti alla voce “risorse economiche”, possono portare la
disponibilità fino a 170 ore.
Risorse economiche:
consistono negli introiti derivanti dalle riscossione delle tariffe spettanti alle Aziende ai sensi dell’art. 15, comma
2, lett. a) del D.Lgs. 2.2.2021 n. 32 e s.m.i.
La disponibilità dei fondi è accuratamente documentata in quanto gli incassi vengono gestiti automaticamente
dal ns sistema interno ARVET esclusivamente con PAGOPA. I fondi vengono  contabilizzati nel sistema contabile
aziendale nel sottoconto 4500601.
SVET B incassa annualmente circa 20.000 euro (20.046 euro nel 2024)in questo conto, al netto del dovuto ai
laboratori ed agli altri aventi diritto. Gli incassi sono sufficientemente costanti nel tempo.
Di questi 20.000 euro stimati in incasso nel 2025:
-detraiamo 1000 euro a garanzia di non sforare la copertura economica in caso di oscillazione dei proventi;
-5.150 euro sono proposti a copertura di parte del progetto ‘...piano nazionale residui…”, in corso di esame per
l’approvazione;
-2.500 euro sono proposti a copertura del progetto “...anagrafiche delle imprese alimentari…”, in corso di esame
per l’approvazione.
Di conseguenza, in funzione dell’approvazione o meno dei predetti progetti,  stimiamo di disporre di un importo
variabile da un massimo di 19.000  ad un minimo di 11.350 euro.
Il costo orario del progetto, remunerato con tariffa equiparata a quanto previsto all’art.89 del CCNL 2019-2021
dell’Area della sanità, è di 106,2 euro comprensivi di oneri ed IRAP: lordo 80; oneri 19,4; irap 6,8
Il costo previsto risulta quindi economicamente coperto.

MODALITA’ DI REALIZZAZIONE DEL PROGETTO
Il progetto richiede esplicita e non vincolante conferma di partecipazione da parte degli operatori interessati per
email ad s  pvareab@aslvco.it  
Gli  operatori  interessati  devono  comunicare  nella  conferma  di  partecipazione  una  stima  indicativa  e  non
vincolante delle ore totali che intendono dedicare al progetto, al fine di garantire la copertura economica.
Gli  operatori  aderenti  devono  rendicontare  mensilmente  le  ore  svolte  inviando  i  fogli  ore  ed  una  breve
giustificazione dell’attività svolta per email ad spvareab@aslvco.it, al fine di garantire la rendicontazione globale
e la copertura economica;
monitoraggio mensile a cura del responsabile SVET B,



rendicontazione finale a cura del responsabile SVET B.

TEMPI
Nel corso dell’intero anno 2025.

Struttura proponente: SVET B.
ESTENSORE: Paolo Brusasco.

Data:
seconda stesura 
21/02/2025


		2025-04-23T16:01:29+0000
	Barbara Buono


		2025-04-24T13:10:44+0000
	Daniela Kozel


		2025-04-24T13:59:25+0000
	Francesco Cattel




